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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 473/2024

Concede Titulo de Utilidade Publica a Associagdo Cultural de Capoeira Maculelé de Cornélio
Procépio, com sede no Municipio de Cornélio Procdpio.

Art. 1° Concede Titulo de Utilidade Publica a Associagao Cultural de Capoeira Maculelé de Cornélio Procopio, com
sede no Municipio de Cornélio Procépio.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

LUIZ CLAUDIO ROMANELLI

Deputado Estadual

Justificativa

A Associacao Cultural de Capoeira Maculelé de Cornélio Procopio é uma entidade privada, sem fins lucrativos,
de cunho social, que tem por objetivo principal a promogéo da pratica da capoeira como arte, luta e meio de integragéo
cultural, educacional, social e esportiva. Por meio do atendimento a criangas, adultos, adolescentes, idosos e suas
familias, a organizagao difunde a educagéo moral, social, civica, ética, sustentavel e esportiva.

As aulas gratuitas e os eventos realizados elevam o nivel de consciéncia critica dos alunos quanto a questdes
sociais, tais como o combate a violéncia e ao uso de drogas, a importancia da preservagao do meio ambiente, o
respeito entre as geragdes, a pratica de esportes, 0 conhecimento da cultura afro-brasileira e a elaboragéo de politicas
publicas voltadas a dar representatividade a essa arte.

Além das atividades comuns, a Capoeira Maculelé executa diversas agdes beneficentes em prol da
sociedade, como a a arrecadagdo de brinquedos para distribuicdo no Dia das Criangas e no Natal; arrecadacao de
cestas basicas para a comunidade carente; oferta de curso de lingua inglesa; aulas de artesanato; atendimento
psicoldgico profissional; aulas de miganga e aulas de tranga.

Ainda, a Associacdo Cultural de Capoeira Maculelé promove todos os anos o Festival Internacional de
Capoeira Maculelé Day, que reune na cidade de Cornélio Procépio toda a comunidade capoeirista do Brasil, fazendo
inclusive, parte do calendario oficial de eventos do municipio e também do calendario internacional de capoeira,
tornando o projeto referéncia a nivel nacional e internacional.
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Diante do exposto, da relevancia dos servigos prestados em prol de toda a comunidade, pego apoio aos
nobres pares para a aprovagdo do presente projeto de lei.

DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI

ASSINATURA

ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 09/07/2024, as 10:27, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 473 e o
codigo CRC 1D7D1D6D2C1A4DE
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COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO CADASTRAL

Comprovante de Inscri¢ao e de Situacao Cadastral
Cidadao,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a RFB a sua atualizagao
cadastral.

A informacgao sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO X x DATA DE ABERTURA
21.542.193/0001.82 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO | 45/12/2014
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO CULTURAL DE CAPOEIRA MACULELE DE CORNELIO PROCOPIO

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CAPOEIRA MACULELE CP DEMAIS

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.99-5-00 - Atividades associativas nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagao Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R FRANCISCO REGHIM 115 SALA 2

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.300-000 VILA SEUGLING CORNELIO PROCOPIO PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

MACULELECP01@GMAIL.COM (43) 8845-6040

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
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SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 05/12/2014

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGCAO ESPECIAL
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Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 16/05/2024 as 10:26:52 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO CULTURAL DE CAPOEIRA MACULELE DE CORNELIO PROCOPIO
CNPJ: 21.542.193/0001-82

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:33:24 do dia 06/03/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 02/09/2024.

Cddigo de controle da certidao: 0C3E.5B62.E172.FF4C

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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a Neste momenta n&o constam pendéncias registradas no Gadin Estadual para este
GPFICNPJ - (21542 19310001-82)
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ASSOCIAGAO CULTURAL DE CAPOEIRA MACUL
CORNELIO PROCOPIO

CNPJ: 21,5642.193/0001-82 Rua Francisco Reghim n° 115 sala

Vila Seugling, CEP 86.300-000
Cornélio Procopio — PR — Brasil Contato: (43) 9 88456040
E-mail:maculelecp01@gmail.com

EDITAL DE CONVOCAGAO PARA ASSEMBLEIA GERAL ASSOCIAGAO
CULTURAL DE CAPOEIRA MACULELE CORNELIO PROCOPIO

A Associagao Cultural de Capoeira Maculelé Cornélio Procdpio, CONVOCA seus
associados e o publico em geral para Assembleia Extraordinaria, a realizar-se no dia
15 de setembro de 2023 (sexta-feira), as 19 horas, em primeira chamada e 19 horas e
30 minutos, em segunda chamada, no formato de reunifo presencial a ser realizada
na sede da associagdo na Rua Francisco Reghim n®115 sala 2 Vila Seugling —
Cornélio Procépio / PR, com a seguinte ordem do dia:

e Comunicagdo de alteragdo e desligamento de membros do
mesmo;

e Substituicdo do cargo de Presidente da Associagdo triénio
2023/2026;

e Demais assuntos de interesse dos presentes;
¢ Alteragao de enderego da sede da Associagao Cultural de
Capoeira Maculelé Cornélio Procopio.

Cornélio Procopio, 15 de agosto de 2023.

il

Simone Batista Correia Marques

W . Presidente da Associagio Cultural de Capoeira Maculelé Cornélio Procépio

\ :




ASSOCIAGAO CULTURAL DE CAPOEIRA MA
CORNELIO PROCOPIO

CNPJ: 21.542.193/0001-82 Rua Francisco Reghim n° 11

Vila Seugling, CEP 86.300-000
Cornélio Procopio — PR — Brasil Contato: (43) 9 884560

E-mail:maculelecp01@gmail.com

Associagao Cultural de Capoeira Maculelé Cornélio Procépio- CNPJ
21.542.193/0001-82

ATA DA ASSEMBLEIA EXTRAORDINARIA DA ASSOCIACAO CULTURAL DE
CAPOEIRA MACULELE CORNELIO PROCOPIO

CNPJ: 21.542.193/0001-82

Aos quinze dias do més de setembro do ano de dois mil e vinte e trés , as 19:30 horas,
reuniram-se os membros da diretoria da Associagdo Cultural de Capoeira Maculelé
Cornélio Procdpio em reunido realizada , em sua sede, Simone Batista Correia Marques
que € membro da diretoria, agradeceu a presenga de todos em seguida deu inicio aos
trabalhos, explicando que por motivo pessoais e de forga maior ela Presidente Simone
Batista Correia Marques portara do RG:9,199,649-6 e CPF: 048,649.339-36 ira se
afastar do cargo, explicando quais as fungbes do presidente e logo em seguida
perguntando aos presentes se alguém gostaria de assumir esta fungdo, a senhora
Larissa Cristina Vitorino Carvalho Belchior , solteira, auténoma ,residente e domiciliada
a Rua Irma Pia Gioconda Vieira n°® 152 — fundos —Jardim Primavera , nesta cidade
Cornélio Procépio, portadora da cédula de identidade civil- RG n° 12.763.712-1,
devidamente inscrita no CPF, sob n° 093.503.619-90, manifestou o interesse , mediante
a aprovagdo de todos os presentes assim deixando o cargo de 2° secretaria e
assumindo a fungdo de presidente desta associagdo neste momento o senhor Ricardo
Alexandre Pelican Prestes, casado , Desenvolvedor de sistemas , residente e
domiciliada na Rua Djalma Cassaroti n® 120 — Jardim Ivany Paiva Gatti nesta cidade
Cornélio Procdpio, Parana portador da cédula de identidade civil- RG n° 10.166.970-0,
'devidamente inscrita no CPF, sob n°® 068.086.289-71 também manifestou seu interesse
em assumir a fungdo de 2° secretaria no lugar da senhora Larissa , recebendo a
aprovagao de todos os presentes assim assumindo a funcdo de 2° secretario , sendo

assim ficando a senhora Larissa Cristina Vitorino Carvalho Belchior a presidente da




associagdo, ficando assim constituido o quadro do conselho de admin
Presidente : Larissa Cristina Vitorino Carvalho Belchior , solteira, autd

presidente : Sabrina Borges da Silva, brasileira, solteira, auxiliar administrativo,
residente e domiciliada na Rua Ranulfo Vilela n°® 383- Jardim Seminario, nesta
cidade Cornélio Procépio, portadora da cédula de identidade civil - RG n°
13.965.397-1, devidamente inscrita no CPF, sob n® 110.483.299-25; 1°Tesoureiro :
Pedro Augusto Correia Marques, brasileiro, solteiro, Auxiliar de Produgao,
Residente e domiciliado a Rua Isbrair Olino de Paula n° 91 — Conjunto Unido, nesta
cidade Cornélio Procépio, portador da cédula de identidade civil- RG n°
14.782.288-0, devidamente inscrito no CPF, sob n°® 127.625.389-39; 2° Tesoureiro :
Luiz Henrique Monteiro da Silva, brasileiro, solteiro, consultor de vendas,
residente e domiciliado na Rua Anténio Augusto de Oliveira n° 310 - Vila América
, nesta cidade Cornélio Procépio, portador da cédula de identidade civil - RG n°
14.100.121-2, devidamente inscrito no CPF, sob n° 128.406.169-80; 1°
SECRETARIO : Ana Julia Amaro Ducini, brasileira, solteira, auxiliar de

departamento de recursos humanos, residente e domiciliada a Rua Mauricio de
Rosis n° 82 — Conjunto Sebastido Cunha nesta cidade Cornélio Procépio,
portadora da cédula de identidade civil—RG n°12.718.698-7, devidamente inscrito
no CPF, sob n° 085.634.839-27; 2°_SECRETARIO Ricardo Alexandre Pelican
Prestes, casado , Desenvolvedor de sistemas , residente e domiciliado na Rua

Djalma Cassaroti n° 120 - Jardim Ivany Paiva Gatti nesta cidade Cornélio
Procépio, Parana portador da cédula de identidade civil- RG n° 10.166.970-0,
devidamente inscrita no CPF, sob n° 068.086.289-71 ; CONSELHO FISCAL :

Jaimara dos Santos Alarcon, brasileira, casada, manicure, residente e domiciliada

a Rua Primavera n° 234- Jardim Panorama, nesta cidade Cornélio Procépio,
portadora da cédula de identidade civil- RG n° 9.412.693-2, devidamente inscrita
no CPF , sob n° 049.666.209-02; Eder Domingues de Souza, brasileiro, solteiro ,
autonomo, residente e domiciliado a Rua Irma Pia Gioconda Vieira n° 152- Jardim
Primavera , nesta cidade Cornélio Procopio, portador da cédula de identidade
civil - RG n° 8.142.421-7, devidamente inscrito no CPF, sob n°® 057.148.439-59 e

seu Suplente Guilherme de Souza Silva, brasileiro, casado, a’ﬁténomo, residente

2 — fundos - Jardim
or da cédula de identidade

e domiciliado a Rua Rumualdo Rodrigues Fréis, n°

Progresso, nesta cidade de Cornélio Procépio, p




sede da associagdo e foi deliberado que a fica transferida e passa a ser na Rua Fra

Reghim n° 115 sala 2 Vila Seugling enderego correto.

encerrada a Assembleia.

Ana Julia Amaro Ducanisﬂanguﬂmmmmm_zllmw

1° secretaria

Larissa Cristina Vitorino Carvalho Belchior

Presidente

Pedro Augusto Correia Marques

1° tesoureiro

Lista de presenga

Ana Adelia Mussi Pereira

Eder Domingues de Souza

Guilherme Gomes Ferreira

Sabrina Borges da Silva

Simone Batista Correia Marques .

74
Ricardo Alexandre Pelican Prestes %/

Kaio Augusto da Silva Ferreira

Marituza Santos de Oliveira
OAB/PR 61.498
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA

ESTADO DO PARANA

e ————

PRESESTURA DA CIDADE

LEI N° 4.762
De: 06 de maio de 2024.

Declara de utllidade publica a Assoc

acdo Adetur

Caminhos das Aguas, com sede em Umuarama, Estado

do Parana.

A CAMARA MUNICIPAL DE UMUARAMA, ESTADO DO PARANA, aprovou

e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica declarada de utilidade publica a Associagdo Adetur, Caminho das
Aguas, conforme o Estatuto, averbado sob n° 13.728, no Cartério de Registro de Titulos e
Documentos na cidade de Alténia — PR, em 29 de novembro de 2022, inscrito no
CNPJ/MF sob n° 49.865.863/0001-10, com sede na cidade de Umuarama, Estado do

Parana.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagao.

PACO MUNICIPAL, em 06 de maio de 2024.

o [,

Prefgito Municipal

’

Projeto de Lei n° 028/2024
Autor: Poder Legislativo Municipal
Vereadores: Mateus Barreto, Newton Soares e Ronaldo Cruz Cardoso.




PUBLICADO NO UMUARAMA ILUSTRADO
DE_OQ3_Aoa®  j20 24
iDENC {3014

UMUARAMA_. Q3 J_05 2024

i h ‘,‘im."'-‘. 2 g BLATS "; .Qgi"‘i AL S




@ 55 D ASSOCIAGAO CULTURAL DE CAPOEIRA MACULELE CORNELIO PROCOPIO
SALHEE CNPJ: 21.542.193/0001-82 Rua Francisco Reghim n 115 salas 2,
Vila Seugling — CEP 86.300-000
Cornélio Procépio — PR - Brasil Contato: (43) 9 88456040
E-mail: maculelecp01@gmail.com

S A o

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, que a Associagdo Cultural de Capoeira Maculelé
Cornélie Procopio, inscrita no CNPJ sob n° 21.542.193/0001-82, ndo remunera, ndo
concede bonificagées e nao distribui lucros de qualquer forma aos seus
membros e a sua diretoria.

Declaro ainda, que a referida associagao, desde sua fundacgéo, presta relevantes
servigos de interesse publico.

Por ser verdade, firmo o presente.

[ 4 TABELIONA'I’O DE NOTAS

~ Adrlana Manoelina Eduard
Tabelid de Notas 2

LARISSA RISTINA V| 7
Dou fé. Cpsnélio Procépit
Em Test*: 4 da Verdade

s assinalur de ASSOC. CULTURAL D,
E
C.PROCHPIO representada por
) O BELCHIOR. 13:18:59,
08 de julhp de 2024,

Carnélio Procépio, 02 de julho de 2024.
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> I 8 ASSOCIAGAO CULTURAL DE CAPOEIRA MACULELE CORNELIO PROCOPIO
o mlle CNPJ: 21.542.193/0001-82 Rua Francisco Reghim'n 115 sala 2 Vila Seugling,
Ao i CEP 86.300-000
Cornélio Procépio — PR — Brasil Contato: (43) 9 88456040

E-mail:maculelecp01@gmail.com

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, que a Associagdo Cultural de Capoeira
Maculelé Cornélio Procépio, inscrita no CNPJ sob n°® 21.542.193/0001-82,
(recebeu) recursos da prefeitura de Cornélio Procépio érgao cultura, no

valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) em fevereiro de, 2023, aplicados em
matérias educativos e esportivos e demais despesas da associagao.
Declaro ainda, a referida associagao desde sua fundacao presta relevantes
servigos de interesse publico.

Por ser verdade, firmo a presente.

Cornélio Procépio, 15 de junho de 2024.

W@uﬁm@&@.&u@,

Larissa Cristina Vitorino Carvalho Belchior
PRESIDENTE DA ASSOCIACAO CULTURAL DE CAPOEIRA MACULELE
CORNELIO PROCOPIO
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ASSOCIAGAO CULTURAL DE CAPOEIRA MACULELE CORNELIO PROCOPIO

CNPJ: 21.542.193/0001-82 Rua Francisco Reghim n 115 sala 2 Vila Seugling,
CEP 86.300-000
Cornélio Procépio — PR — Brasil Contato: (43) 9 88456040

E-mail:maculelecp01 @gmail.com

ASSOCIACAO CULTURAL DE CAPOEIRA MACULELE CORNELIO PROCOPIO

RELATORIO DE ATIVIDADES

ANQ 2023/2024

N

CORNELIO PROCOPIO, PR

30 DE ABRIL DE 2024
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ASSOCIACAO CULTURAL DE CAPOEIRA MACULELE CORNELIO PROCOPIO
CNPJ: 21.542.193/0001-82 Rua Francisco Reghim n 115 sala 2 Vila Seugling,
CEP 86.300-000
Cornélio Procépio — PR — Brasil Contato: (43) 9 88456040

E-mail:maculelecp01 @gmail.com
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ASSOCIAGAO CULTURAL DE CAPOEIRA MACULELE CORNELIO PROCOPIO
CNPJ: 21.542.193/0001-82 Rua Francisco Reghim n 115 sala 2 Vila Seugling,
CEP 86.300-000
Cornélio Proc6pio — PR — Brasil Contato: (43) 9 88456040

E-mail:maculelecp01@gmail.com

1. INTRODUGAO
A Associagdo CULTURAL DE CAPOEIRA MACULELE CORNELIO PROCOPIO ¢ uma Instituigo

constituida sob a forma de pessoa juridica, de direito privado, sem fins econdmicos, inscrita no CNPJ sob o n°
21.542.193/0001-82, e foi fundada em 05 de dezembro de 2014, sob a denominagao de ASSOCIACAO CULTURAL
DE CAPOEIRA MACULELE CORNELIO PROCOPIO. Tem sede e foro na Rua Francisco Reghin n 115 sala 02
Vila Seugling cidade de Cornelio Procopio, estado do Parana.

A associagao CULTURAL DE CAPOEIRA MACULELE CORNELIO PROCOPIO, rege-se por seus estatutos
e pela legislagao aplicavel, tendo por finalidade o congragamento entre seus sécios e a populagdo, a realizagao de
eventos de capoeira, a defesa de direitos sociais, a preservagao cultura tradicional e popular brasileira o patrimonio
inmaterial e resgate da cultura brasileira tendo a capoeira como arte marcial genuinamente brasileira nascida e
criada no Brasil. Também atua na realizagao e festivais internacionais e nacionais de capoeira , através de seus
diretores e associados e em colaboragao com os poderes publicos e com as autoridades de cultura , esporte €
educacao .

A associcao atende toda comunidades e principalmente as mais carentes do municipio levando a eles cultura
dando acesso a arte e a conciencia social e direitos a cultura e lazer

* A filosofia do grupo Maculele basea se na valorizacao do ser humano seja ela no aspecto fisico, moral ou

espiritual”
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ASSOCIACAO CULTURAL DE CAPOEIRA MACULELE CORNELIO PROCOPIO

CNPJ: 21.542.193/0001-82 Rua Francisco Reghim n 115 sala 2 Vila Seugling,

SA e o s it CEP 86.300-000

Cornélio Procépio — PR — Brasil Contato: (43) 9 88456040
E-mail:maculelecp01 @gmail.com

2. ATIVIDADES DA ASSOCIAGAO

A Associagao CULTURAL DE CAPOEIRA MACULELE CORNELIO PROCOPIO , promove todos os anos O
Festival Internacional de Capoeira Maculele Day que reune em nossa cidade capoeirista de todo o Brasil e tambem
de varios Paises fazendo parte do calendario oficial de eventos do municipio aprovado em Lei pela Camara de
vereadores , este Festival tambem faz parte do calendario internacional de capoeira dentro do ambito mundial
transformando nosso projeto em referencia nacional e internacional .

Apesar de nao fazer parte das atividades pertinentes 4 Associagao, e de nao constar em seus estatutos como
atividade inerente ao mesmo, também realiza todos os anos atividades de cunho social, tais como: Arrecadagéo e
distribuicao de brinquedos e presentes no dia das criancas e préximo ao Natal atraves de parceria com sesc cornelio
procopio e Pascoa tambem realizamos a festa de pascoa para atender os alunos dos projetos e seus familiares ,
distribuicao de cestas basicas e orientacao social atraves do fornecimento de servico social por uma assitente
contratada que atende o projeto e psicologico tambem atraves de psicologa contratada pela associacao que hoje
atende uma grande quantidade de alunos que apresenta, TDAH, TEA, DEFIT DE ATENCAO , HIPERATIVIDADE E
DEFICIENCIA INTELECTUAL e ofertado aulas de Lingulnglesa aos alunos de artesanato, aulas de micanguas e
trancas e tambem o servico de fortalecimento de vinvulo, e atendimento especializado .

Com aulas ministrdas em areas de risco na cidade atendemos a populacaoc mais vulneravel do nosso
municipio com aulas no clube do povo no conjunto florencio rebolho, na comunidade Vila Nova parceria com a
Universidade Tecnologica do Parana UTFPR onde levamos os alunos das comunidades para dentro da universidade
. eregiao pois recebemos alunos que vem de outros municipios praticara capoeira com alunos de nova santa barbara
, santa cecilia do pavao , congonhinhas, leopolis, e distrito de congonhas

Tambem atendendo com parceria criancas acompanhadas pelo conselho tutelar do municipio , CRAS E
CAPS.

Quando convidado, a ASSOCIACAO CULTURAL DE CAPOEIRA MACULELE CORNELIO PROCOPIO ,
participa também de atividades educacionais e demais festividades do municipio, junto a criangcas de outras
instituicoes.

O Presente relatério apresenta as atividades da associagao, no periodo de maio de 2023 a Maio de 2024, em
ordem cronolégica dos eventos.
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3. ABRIL 2023

Alem das aulas que sao ministradas semanalmente no dia 05 de abril relaizamos a tradicional pascoa cultural
onde e organizado uma roda de capoeira com entrega de ovos para todas as crinacas dos projetos .
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Nessa etapa, coordenamos atividades em
diversos bairros do municipio de Cornelio
Procopio , (figs. a ), participamos de
diversos campeonatos de capoeira no
estado do Parana e regiao , e tambem
realizamos atividades diversificadas como
aulas que vao alem do aprendizado da
capoeira como Aula de Lingua Inglesa ,
Artesanato, com micangas e Trancas

CORNELIO PROCOPIO.
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No mes de maio alem das aulas realizadas participamos da tradicional festa do trabalhador do municipio
relaizando um grande aulao e apresentacao de dancas folcloricas , comemoramos tambem com as maes do projeto
fazendo um fortalecimento de vinculo atraves de confraternizacao,

5. Junho 2023

Realizou se aulas em todos os polos preparacao para inauguracao da nova sede ensaio para apresentacoes e
palastra na FACREI Faculdade Cristo Rei em cornelio procopio Pr .
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6. JULHO 2023
No Mes de Julho realizou se diversas atividades os alunos do projeto participaram do evento A vida Continua na cidade

de Londrina no dia 15 participando de workshop e atividades culturais, também na cidade de Maringa no evento
Encontro Sul Brasileiro de Capoeira Grupo Aliance , e também realizamos a inauguracao da nova sede da Associacao
Cultural de Capoeira Maculelé Comélio Procépio com a presenca e participagao de Mestre renomados e de
autoridades politicas do nosso municipio e regiao no dia 16
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7. Agosto 2023

No mes de agosto alem das aulas semanais de rotina , os alunos participaram de atividades comemorativas do dia dos
pais atraves de aulas com familiares para o fortalecimento de vinculo e tambem de atividades extracurriculares
participando de eventos no dia 19 em Londrina evento Quebrando Correntes.
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8. Setembro 2023

No mes de setembro tivemos aulas especificas de instrumentacao e saltos na sede da associcao.
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9. OUTUBRO 2023

No mes de outubro alem das atividades normais da associacao como as aulas e atividade culturais educalivas e
esportivas os alunos comemoraram com entrega de presentes e confraternizacao o dia das criancas juntamente com a
concientizacao da luta contra o cancer de mama utilizando de camisetas comemorativas rosa e preta . (figs.19 e 20).
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10. Novembro 2023
No més de novembro além das atividades corriqueiras da associacao os alunos participagao da semana cultural
realizada pela associacéo e parceria com UTFPR em comemoracao a semana da consciéncia negra e dia 20 de
novembro um circuito de palestras e workshops culturais com palestrantes de todo pals.

11. Dezembro 2023

No mes de Dezembro os alunos participaram da atividades da associacao e do evento ano que realizamos de
graduacao dos alunos o Festival internacional de capoeira Maculele Day este que e realizado pela associacao em
parceria com aprefeitura municiapal secretaria de cultural e Fundacao de esportes FECOP , tambem participamos
dos eventos.
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12. Janeiro 2024

No mes de janeiro tivemos um breve recesso ferias acompanhando o calendario escolar e retomamos as
atividades no dia 15 de janeiro.

13. Fevereiro 2024

Neste mes tivemos a visita do professor
Dandley da cidade de londrina ministrando aula
de musicalidade em nossa sede e tambem a
entrega de materias escolares para alunos do
projeto acao realizada em parceria com sesc
cornelio procopio tambem participamos de
evento na cidade de Assis SP com alunos dos
projetos e da tradicional roda do Inga na cidade
de Maringa PR.
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14. MARCO 2024

No dia 29 de Marco comemoramos a pasco cultural
pelo 10 ano consecutivo realizando a entrega de chocolates
para os alun os e kits com a presenca da nossa coelinha
tambem comemoramos o dia internacional da mulher no dia
8 com uma roda especial a todas as alunas e um samba de
roda para fortalecer a forca feminina ainda no mes de marco
os alunos dos projetos participaram de um campeonalo de
capoeira na cidade de Marialva Pr no evento NO RASTRO
DA CAPEOEIRA onde 6 de 15 alunos subir ao lugar mais
alto do podium sagrando se campeoes em suas categorias
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15. ABRIL 2024

No dia 02 de abril comemoramos o dia do autismo realizando atividades em homenagem e dedicada a

inclusao e concientizacao de de nossos alunos participamos tambem de aulas de instrumentacao e preparacao
para o evento Maculele Da

16. MAIO 2024

No mes de maio participamos das festividades do dia do trabalhador com palestra e apresentacao na Praca Bota fogo

Realizamos homenagens e roda especial dedicada ao dia das maes e levamos o5 alunos para participar em Londrina Pr
do evento Esquenta Maculele

Rwebe'nosoMesueSangeBdaddadedeLondimparamhisnarunaaladeMacdeledamafobbtk:a.
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Larissa Cristina Vitorino Carvalho Belchlor

Pedrougusto/Correia Marques
TESOUREIROBA ASSOCIACAO CULTURAL DE
CAPOEIRA MACULELE CORNELIO PROCOPIO
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DECLARACAO N° 122/2024

DECLARACAOQ

Declaro, para fins de cumprimento ao disposto no inciso Il do art. 2° da Lei Estadual n.° 17.826, de 13 de dezembro de
2013, que dispde sobre a Concessao e a Manutengéo do Titulo de Utilidade Publica a entidades no Estado do Parana,
que tenho conhecimento das atividades e da relevancia dos servigos prestados pela Associagao Cultural de
Capoeira Maculelé de Cornélio Procopio, inscrita no CNPJ sob n.° 21.542.193/0001-82, com sede no Municipio de
Cornélio Procopio, a ser beneficiada com o Titulo de Utilidade Publica, bem como, que os documentos juntados
estdo de acordo com o disposto no art. 7°, paragrafo unico, da mesma Lei.

LUIZ CLAUDIO ROMANELLI

Deputado Estadual

. DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI
’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 09/07/2024, as 10:28, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 122 e o
codigo CRC 1C7D2A0A5F3EODE
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09/07/2024, 10:12 ... Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCE/PR ..

Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidao Liberatoria

ASSOCIACAO CULTURAL DE CAPOEIRA MACULELE DE CORNELIO PROCOPIO

CNPJ N°: 21.542.193/0001-82

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS.

289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIACAO CULTURAL DE
CAPOEIRA MACULELE DE CORNELIO PROCOPIO ESTA EM SITUACAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE
RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 07/09/2024, MEDIANTE AUTENTICACAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUCAO NORMATIVA 68/2012.

-y
Tribunal de Contas do Estado do
Parana na

Cadigo de controle 9477.AMVU.3833
Emitida em 09/07/2024 as 10:12:49

Dados transmitidos de forma segura.

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Tribunal/CertidaoLiberatoria/srv_certidao_emissao.aspx
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 16816/2024

Informo que esta proposigéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 9 de julho de 2024 e foi
autuada como Projeto de Lei n® 473/2024.

Curitiba, 9 de julho de 2024.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 09/07/2024, as 16:23, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 16816 e o
codigo CRC 1C7E2EOE5D5C3ED
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 16835/2024

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 9 de Julho de 2024.

Cristiane Cleto Melluso

Matricula 20.556

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 09/07/2024, as 17:12, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 16835 e o
codigo CRC 1A7C2A0E5B5D5DE

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMAGCAO N° 16841/2024

Autor: DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI
Interessado: ASSOCIACAO CULTURAL DE CAPOEIRA MACULELE DE CORNELIO PROCOPIO
Projeto de Lei n°®; 473/2024

Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a serem encaminhados a Comisséo de
Constituicdo e Justica para analise de admissibilidade no tocante ao preenchimento dos requisitos dispostos na Lei
Estadual n° 17.826, de 13 de Dezembro de 2013.

Curitiba, 9 de Julho de 2024.

Cristiane Cleto Melluso
Mat. 20.556

. CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO
J:f:;:g::: ' V) Documento assinado eletronicamente em 09/07/2024, as 17:34, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 16841 e o
codigo CRC 1E7D2F0A5B5D7BC
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DESPACHO - DL N° 10545/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 09/07/2024, as 18:27, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 10545 e o
codigo CRC 1F7B2COESESF7DA

1/1



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.331.941/0001-70

\?2_ e @?)O/f#

LEIN 116/17 Leqistativo

Data: 18/12/17

SUMULA: Declara de Utilidade Publica a Associagio
Cultural de Capoeira Maculelé de Cornélio Procopio.

) A CAMARA MUNICIPAL_ DE CORNELIO
PROCOPIO, Estado do Parand, APROVOU ¢ cu, AMIN JOSE HANNOUCHE, Prefeito

Municipal, SANCIONO a seguinte: \\ \N
AN
M "116/17.

andjonh, nestd dativa jLein
o\ Prlocopio, Whdezdphro de 2017,
W\l

Art. 1°- Declara de Utilidade Publica a Associagio Cultural

-
:Ej

de Capoeira Maculelé de Cornélio Procapio.

Art. 2°- Esta lei entra em vigor na data da sua publicagdo.

NN

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
www.corneliopracopio.pr.gov.br
procuradoriamep@gmail.com



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 601/2024

PL N° 473/2024
AUTORIA: DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI

Concede Titulo de Utilidade Publica & Associagdo Cultural de Capoeira
Maculelé de Cornélio Procopio, com sede no Municipio de Cornélio
Procopio.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Luiz Claudio Romanelli, autuado sob o n° 473/2024, visa conceder
Titulo de Utilidade Publica a Associacdo Cultural de Capoeira Maculelé de Cornélio Procépio, com sede no
Municipio de Cornélio Procépio.

Em sua justificativa, o autor esclarece € uma entidade privada, sem fins lucrativos, de cunho social, que tem por
objetivo principal a promogao da pratica da capoeira como arte, luta e meio de integragéo cultural, educacional, social
e esportiva. Por meio do atendimento a criangas, adultos, adolescentes, idosos e suas familias, a organizagéo difunde
a educacdo moral, social, civica, ética, sustentavel e esportiva.

FUNDAMENTACAO

Prefacialmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competéncias da presente Comissdo que, em suma,
se concretiza em emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagao regimental e carater
estrutural das proposigdes, além de, no caso de declaragdes de Utilidade Publica de entidades civis, em consonancia
com seu inciso VI, alinea “g”, também manifestar-se quanto ao seu mérito. Vejamos:

g
Art. 41. Cabe a Comissédo de Constituicdo e Justica:

I - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacéo regimental e carater estrutural das proposigoes;

VIl - manifestar-se quanto ao mérito de proposi¢ées que disponham sobre:

g) declaragéo de utilidade publica de entidades civis.

Mencionada a competéncia desta Comissdo para a emissao de pareceres técnicos sobre as proposicdes, passa-se a
analisar os demais elementos necessarios.

Quanto & competéncia para a propositura de Projetos, verifica-se que o Projeto encontra amparo no art. 162, inciso |,
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§1° do RIALEP, que garante a iniciativa a qualquer Deputado Estadual. Seguindo a mesma orientagao, a Constitui¢éo
do Estado do Parang, em seu artigo 65 estabelece regra assemelhada que inclusive delineou a acima citada.

O Projeto de Lei em questdo tem por finalidade conceder o Titulo de Utilidade Publica a Associagcdo Cultural de
Capoeira Maculelé de Cornélio Procdpio, com sede no Municipio de Cornélio Procépio.

Sobre o tema, a Lei n° 17.826, de 13 de dezembro de 2013 regulamentou a concessao e manutencdo de Titulos de
Utilidade Publica a entidades no Estado do Parana.

Da anélise da documentacdo juntada e da justificativa do autor, conclui-se que o Projeto em analise preenche os
requisitos constantes nos arts. 1° e 2° da referida Lei, quais sejam:

Art. 1°. O Titulo de Utilidade Publica sera concedido por Lei a entidades que
comprovem preencher os sequintes requisitos, por meio do respectivo Estatuto
registrado no Estado do Parana.

I - ser pessoa juridica de direito privado constituida no Estado do Parana ou que
exerca atividades com representagdo no Estado, com ato constitutivo
registrado;

Il - ter personalidade juridica ha mais de um ano;

Il - ter finalidade assistencial, educacional, cultural, filantropica, de saude, de
pesquisa cientifica, de esporte, de protecdo ao meio ambiente ou de prote¢do
animal, desde que comprovado o interesse publico das atividades
desenvolvidas, prestando servigos de forma perene, efetiva e desinteressada a
coletividade nos termos do respectivo Estatuto.

IV - néo ter fins lucrativos, ndo distribuir lucros, bonificagbes, dividendos ou
quaisquer outras vantagens aos seus associados, fundadores ou mantenedores
e ter o respectivo patriménio aplicado na consecugdo do objetivo social;

V - gestdo administrativa e patrimonial que garanta e preserve o interesse
publico;

VI - que no caso de dissolugéo, a destinagdo do patriménio sera a entidade
congénere ou ao Poder Publico que efetuou a respectiva doagéo.

§1° As entidades de que trata este artigo deverdo obedecer ao principio da
universalidade do atendimento, sendo vedado dirigir suas atividades
exclusivamente a seus associados ou & categoria profissional.

Art. 2°. O processo de instrugdo do Projeto de Lei de Utilidade Publica deve
conter ainda:
I - certiddo que ateste a reqularidade da instituigdo junto & Receita Federal e
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Certidao Liberatoria do Tribunal de Contas;

Il - declaragédo do presidente da entidade atestando o recebimento ou néo de
verbas publicas e, em caso afirmativo, especificando o valor, a origem e a
destinagéo dada;

Il - declaragdo do autor do Projeto de Lei de que tem conhecimento das
atividades e da relevancia dos servigos prestados pela entidade a ser
beneficiada com o Titulo de Utilidade Publica;

IV - relatério de atividades da entidade nos ultimos doze meses, assinado pela
diretoria da instituicdo, comprovando fim publico de prestagdo de servigos Uteis
a coletividade;

V - ata da ultima assembleia geral e ata de posse da diretoria averbada no
registro do ato constitutivo, contendo a qualificagdo completa da diretoria eleita;

VI - declaragéo do presidente da instituicdo, com firma reconhecida em cartério,
atestando que os cargos de diretoria ndo sdo remunerados e que a institui¢éo
presta servigos de relevante interesse publico, exceto no caso de associagbes
assistenciais ou fundagdes, sem fins lucrativos, cujos dirigentes poderdo ser
remunerados, desde que atuem efetivamente na gestéo executiva, respeitados
como limites maximos 0s valores praticados pelo mercado na regido
correspondente a sua area de atuagdo, devendo seu valor ser fixado pelo érgéo
de deliberagédo superior da entidade, registrado em ata, com comunicagdo ao
Ministério Publico, no caso de fundagdes.

A entidade apresenta Declaragdo de ndo remuneragdo de seus dirigentes, além de preencher os requisitos impostos
pelo Capitulo Il do Titulo Il do Cédigo Civil, que trata da constituicao das associagdes.

Por fim, com relagdo a LC n° 101/2000 o presente projeto ndo encontra nenhum dbice em sua regular tramitagéo e, no
que tange a técnica legislativa, atende os requisitos da Lei Complementar Federal n°® 95/98, bem como, no dmbito
estadual, da Lei Complementar n° 176/2014, as quais dispdem sobre a elaboracdo, a redacdo, a alteragéo e a
consolidagéo das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do projeto de lei, tendo em vista sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como por preencher os requisitos de Técnica Legislativa e impostos pela Lei n° 17.826/2013.

Curitiba, 06 de agosto de 2024.
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DEPUTADO DELEGADO JACOVOS
Presidente
DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA

Relator

DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 07/08/2024, as 10:40, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 601 e o
codigo CRC 1D7A2A3D0OF3D8BE
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INFORMAGCAO N° 17171/2024

Informo que o Projeto de Lei n® 473/2024, de autoria do Deputado Luiz Claudio Romanelli, recebeu
parecer favoravel na Comissdo de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 6 de agosto de
2024.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 7 de agosto de 2024.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA '

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 07/08/2024, as 15:21, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 17171 e o
codigo CRC 1C7B2F3D0C5B4CC
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DESPACHO - DL N° 10741/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 07/08/2024, as 16:50, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 10741 e o
codigo CRC 1C7B2B3A0D5D4CD
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